(56) Ibid (Le. p. 206, n. 6.)

son diversas. Se obtiene el concepto esencial de movimiento si se considera el paso al acto de un ser en potencia, y se obtiene la noción de tiempo si se considera la razón de anterioridad y posterioridad en el movimiento. Esta consideración implica simultáneamente el sentido de duración del movimiento y su carácter de sucesividad, pero además, por apoyarse en última instancia en la cantidad, permitirá también dar una medida concreta de esa duración o lapso sucesivo. Brevemente, la determinación del antes y después en el movimiento continuo, con todo lo que este importa: sucesión continuidad, cantidad, nos da la verdadera noción del tiempo:

[22] Ostendit quomodo prius et posterius se habeant ad motum. Et dicit quod prius et posterius ipsorum, scilicet temporis et motus quantum ad id quod est, motus est: tamen secundum rationem est alterum a motu et non est motus. *De ratione enim motus est quod sit actus existentis in potentia*: sed quod in motu sit prius et posterius, hoc contingit motui ex ordine partium magnitudinis. Sic igitur prius et posterius sunt idem subiecto cum motu sed differunt ratione. Unde restat inquirendum, cum tempus sequatur motum, sicut supra ostensum est, utrum sequatur ipsum in quantum est motus, an in quantum habet prius et posterius.

Deinde... ostendit quod tempus sequatur motum ratione prioris et posterioris. Propter hoc enim ostensum est quod tempus sequitur motum, quia simul cognoscimus tempus et motum. Secundum illud ergo tempus sequitur motum, quo cognito in motu cognoscitur tempus: sed tunc cognoscimus tempus cum distinguimus motum determinando prius et posterius; *et tunc dicimus fieri tempus quando accipimus sensum prioris et posterioris in motu. Relinquitur ergo quod tempus sequitur motum secundum prius et posterius* (57).

Según esto, se puede definir ya qué es el tiempo, diciendo que es la determinación del antes y después en el movimiento. ¿Cómo se verifica esta determinación? Aquí entra de lleno la función del *nunc* o instante. Es preciso, dice Santo Tomás, tomar al menos dos instantes como punto de referencia; bien el presente actual y un instante pasado, bien el presente actual y un instante futuro, bien dos instantes del pretérito en los que se considera una razón de prioridad y posterioridad relativa. Cuando se determina esta relación entre dos instantes, entonces se percibe que entre ellos se da un lapso, que es precisamente el tiempo.

---

(57) Ibid. Lect. 17 (Le. p. 203, nn. 8-9).

[23] Manifestum est quod tunc esse tempus determinamus, cum accipimus in motu aliud et aliud, et accipimus aliquid medium inter ea. Cum enim intelligimus extrema diversa alicuius medii, et anima dicat illa esse duo nunc, hoc prius, illud posterius, quasi numerando prius et posterius in motu, tunc hoc dicimus esse tempus. Tempus enim determinari videtur ipso nunc... Quando igitur sentimus unum nunc, et non discernimus in motu prius et posterius; vel quando discernimus in motu prius et posterius, sed accipimus idem nunc ut finem prioris et principium posterioris non videtur fieri tempus, quia neque est motus. Sed cum accipimus prius et posterius et numeramus ea, tunc dicimus fieri tempus. Et hoc ideo quia tempus nihil aliud est quam *numerus motus secundum prius et posterius*; tempus enim percipimus cum numeramus prius et posterius in motu. Manifestum ergo est quod tempus non est motus, sed sequitur motum secundum quod numeratur. Unde est numerus motus (58).

La necesidad de que intervengan al menos dos instantes para que se dé la percepción del tiempo parece totalmente manifiesta y, desde luego, es afirmada aquí con toda claridad. Algunos expositores de Aristóteles consideran que según el Filósofo la percepción del tiempo se obtendría también de la consideración de un solo *nunc* en cuanto término del pasado y principio del futuro. Domingo Soto también se inclina por esta interpretación (59). Sin embargo, ¿qué se entiende aquí por pasado y futuro? O son ya partes del tiempo, o, al menos, hemos de pensar en un instante al que atribuimos esa razón. De ahí la exposición que hemos hecho interpretando el pensamiento de Aristóteles, creemos que sin violentarlo, en la doctrina indudable de su gran expositor Santo Tomás.

Pero es necesario también observar que Aristóteles ha denominado numeración a la determinación de las razones de prioridad y posterioridad, mediante la consideración del instante. Para Santo Tomás esta numeración significa una determinación consciente, que fija un límite o, mejor aun, una posición del móvil, por un acto de la mente. Así, al comienzo de su exposición, hablando de las condiciones de percepción del tiempo, el Santo había hecho corresponder a los términos sentir y determinar empleados por Aristóteles (*ἴσταν δ' αἰσθώμεθα καὶ ὀρίσωμεν...*) el de numerar: "tunc percipimus fieri tempus quando sentimus et *determinamus*, idest numeramus motum aut mutationem" (50).

(58) Ibid. n. 10.

(59) DOM. SOTO, O. P., *In VIII libros Physic.*, lib. IV, text. 101.